
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA AMMINISTRATIVA  
AREA AMMINISTRATIVA  

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 137 del 28/11/2025

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA RCT/RCO DEL COMUNE DI PORTO 
AZZURRO NOVEMBRE 2025 - NOVEMBRE 2026. 
COMPAGNIA ASSICURATIVA: LLOYD'S INSURANCE COMPANY SA CON SEDE 
LEGALE IN MILANO CORSO GARIBALDI 86 P. IVA 10548370963 
 CIG: B92F6441D8

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento del Sindaco n.  14 del 10.08.2022   con cui vengono attribuite al Dott. 
CIRO SATTO le funzioni di Responsabile dell’ AREA AMMINISTRATIVA; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.09.2025 con il quale il Dott. Andrea PROVENZALI è 
stato nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria;

“VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio 
di Previsione  2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 - Approvazione”;

VISTO il decreto legislativo n 36/2023, “Codice dei contratti pubblici, come integrato e modificato 
dal Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

VISTO in particolare l’art. 50 comma 1, del D.L. 31 marzo 2023 in materia di affidamento diretto 
tramite determina a contrarre;

RICHIAMATI gli artt.19 e 21 comma 2 del Codice di contratti pubblici; 

PRESO ATTO che, al fine di realizzare la digitalizzazione nel settore contratti pubblici,  è stato 
istituito l’Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale, tramite la Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici, gestita da ANAC;

PRESO atto che è in scadenza la polizza assicurativa RCT/RCO del Comune di Porto Azzurro;

Determ. n. 137 del 28/11/2025 pag. 1/6



VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il co. 1 
dell’art  17  il  quale  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  
pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023, è nominato Responsabile Unico di 
Progetto il Dr. Ciro SATTO, il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del  
successivo art. 16; 

CONSIDERATO  che,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la  determinazione  a  contrarre  individua 
l’oggetto dell’affidamento,  l’importo e il  contraente,  unitamente alle ragioni della  sua scelta,  ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in  
particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

CONSIDERATO  pertanto  che  risulta  opportuno  affidare  l’incarico  per  la  polizza  assicurativa 
RCT/RCO del Comune di Porto Azzurro per il periodo novembre 2025 – novembre 2026;

ACCERTATO CHE:
- l’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito con L. 94/2012 e l’art. 1, comma 149 della L. 
228/2012,  dispongono  il  ricorso  obbligatorio  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalle  Regioni,  anche  per 
l’acquisizione in economia di beni e servizi;
-  la  Regione  Toscana  ha  istituito  il  “Sistema Telematico  di  Acquisti  Regionale  della  Toscana” 
(START);

CONSIDERATO CHE:
- l’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, recita “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;»
-  pertanto,  per  l’individuazione  di  un  soggetto  a  cui  affidare  l’organizzazione  del  servizio  in 
oggetto, avuto riguardo alla tipologia, ai costi ed alle tempistiche di attuazione, si individua quale 
strumento  più  adeguato  quello  dell’affidamento  diretto  per  i  servizi  di  importo  inferiore  a 
140.000,00, ai sensi di quanto disciplinato dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
-  pertanto,  per  l’individuazione  di  un  soggetto  a  cui  affidare  l’organizzazione  del  servizio  in 
oggetto, avuto riguardo alla tipologia, ai costi ed alle tempistiche di attuazione, si individua quale 
strumento  più  adeguato  quello  dell’affidamento  diretto  per  i  servizi  di  importo  inferiore  a 
140.000,00, ai sensi di quanto disciplinato dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  che  il  presente  procedimento  è  
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

Determ. n. 137 del 28/11/2025 pag. 2/6



o Fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:  Polizza  RCT/RCO 
2025/2026 del Comune di Porto Azzurro, responsabilità civile derivante all’assicurato per 
tutte le attività e competenze previste e allo stesso attribuite ope legis, comunque svolte con 
ogni mezzo ritenuto utile o necessario;

o Importo del contratto: € 11.700,00;

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e  
nella documentazione della procedura di affidamento;

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;  b)  affidamento diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

TENUTO CONTO che  gli  affidamenti  diretti,  ancorché  preceduti  da  una  consultazione  tra  più 
operatori,  sono  contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di 
negoziare le condizioni contrattuali  con vari  operatori,  nel rispetto dei principi di  cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 187 del 17.12.2024, legalmente esecutiva, avente ad 
oggetto: “Determina per l’affidamento diretto del servizio di brokeraggio assicurativo anno 2025 
CIG: B4DBED57CE”

CHE la procedura telematica “Affidamento Diretto” n. 045696/2025, eseguita tramite il Sistema 
Telematico di Acquisti Regionale della Toscana (START), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023,  è stata pubblicata in data  11/11/2025 alle ore 16:31:18, con scadenza per la 
presentazione dell’offerta entro le ore 12:00 del giorno 19/11/2025;

CONSTATATO che entro il termine di cui sopra e secondo le modalità prescritte dai documenti di  
gara, è pervenuta a sistema l’offerta del seguente concorrente invitato:

Determ. n. 137 del 28/11/2025 pag. 3/6



• “LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. CORSO GARIBALDI 86 – 20121 MILANO 
(MI), P.IVA 10548370963”, pervenuta a sistema alle ore 14:29:15 del giorno 17/11/2025;

VISTO il  Verbale  delle  Operazioni  relativo  alla  procedura  “Affidamento  Diretto”  di  cui  sopra, 
redatto in data 19/11/2024, ai sensi del D.L. n. 76/20;

CONSIDERATO  pertanto  che  con  il  verbale  delle  operazioni  sopra  citato,  si  prende  atto  che 
l’offerta  presentata  dalla  Compagnia  “LLOYD’S  INSURANCE  COMPANY  S.A.  CORSO 
GARIBALDI  86 –  20121  MILANO  (MI),  P.IVA 10548370963” di  cui  sopra,  pari  ad  Euro 
11.700,00 esente IVA, corrispondente al ribasso sull’importo a base d’asta del – 0,00 %, è risultata 
congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione comunale;

DATO ATTO  che  il  procedimento  avviato  sulla  piattaforma  telematica  regionale  S.T.A.R.T. 
“Affidamento Diretto” n. 045696/2025, si è concluso con esito favorevole in data 19.11.2025;

CONSIDERATO che si è reso necessario procedere con le verifiche finalizzate a rendere efficace 
l’aggiudicazione della procedura;

CHE  le  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  dichiarati  dalla  Ditta  “LLOYD’S  INSURANCE 
COMPANY S.A. CORSO GARIBALDI 86 – 20121 MILANO (MI), P.IVA 10548370963”, ai sensi 
dell’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., sono state eseguite con effetto positivo;

VISTO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  acquisito  mediante  accesso  al  sistema 
“DURC online” messo a disposizione da INPS ed INAIL, in corso di validità, conservato agli atti di 
quest’ufficio;

RILEVATO che,  dalla  verifica della  documentazione acquisita,  non sono emersi  rilievi  ostativi, 
confermando il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario;

RITENUTO  necessario  provvedere  a  impegnare  la  somma  di  Euro   11.700,00  a  favore  di 
“LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. CORSO GARIBALDI 86 – 20121 MILANO (MI), 
P.IVA 10548370963”, imputata al Codice U 1100401999 – 10300150 “Premi Assicurativi coperture 
rischi” a carico del Bilancio 2025;

VISTA la  Legge 13 agosto  2010,  n.  136,  come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  ai  fini  della  
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice CIG è B92F6441D8;

Visto il Regolamento Comunale in materia di lavori, servizi e forniture in economia;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 TUEL;

Vista la Legge 7.8.1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

Riconosciuta per gli effetti dell’art. 107 D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza ad assumere 
atti;

Determ. n. 137 del 28/11/2025 pag. 4/6



Dato  atto  che  la  presente  rientra  nei  servizi  ed  attività  gestionali  assegnati  al  sottoscritto  e 
riconosciuta, pertanto, la propria competenza,

D E T E R M I N A

DI  AFFIDARE,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  ad  LLOYD’S 
INSURANCE  COMPANY  S.A.  CORSO  GARIBALDI  86  –  20121  MILANO  (MI),  P.IVA 
10548370963 il servizio in oggetto, per un importo pari ad Euro 11.700,00 esente I.V.A., per il 
periodo novembre 2025 – novembre 2026, come da caratteristiche indicate nel Capitolato tecnico 
contenuto nella procedura telematica “START” n.  045696/2025 della Regione Toscana;

DI  APPROVARE,  ai  sensi  del  combinato  disposto  di  cui  all’art.  17  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la 
proposta  di  aggiudicazione,  così  come  formulata  nel  verbale  di  gara  del  19/11/2024  allegato, 
relativo al procedimento n. 045696/2025 di cui in premessa;

DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023:

a che con la  stipulazione del  contratto  si  intende perseguire  il  fine di:  affidare la  Polizza 
RCT/RCO  2025/2026  del  Comune  di  Porto  Azzurro,  responsabilità  civile  derivante 
all’assicurato per tutte le attività e competenze previste e allo stesso attribuite ope legis, 
comunque svolte con ogni mezzo ritenuto utile o necessario;

b che il contraente è stato individuato, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023,  mediante  la  piattaforma  telematica  “START”  delle  Regione  Toscana  ,  tramite 
procedura “Affidamento Diretto” n. 045696/2025;

c che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito  certificato  qualificato ai  sensi  del  regolamento UE n.  910/2014 del  Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;

DI ATTESTARE che, a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di 
gara, l’aggiudicazione della procedura per l’affidamento diretto di cui in oggetto nei confronti della 
suddetta Compagnia Assicurativa, di cui sopra, è divenuta efficace;

VISTA la  determinazione  n.  187  del  17/11/2024,  legalmente  esecutiva,  avente  ad  oggetto: 
“DETERMINA  PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO  ANNO  2025.  CIG:  B4DBED57CE”,  nella  fattispecie  l’art.  5  “Compensi 
professionali e pagamento dei premi” del Disciplinare di incarico allegata alla medesima determina 
richiamata;

DI  STABILIRE,  ai  sensi  dell’art.  14,  comma  4  del  D.lgs.  n.  36/2023,  che  il  valore  massimo 
ammissibile per l’affidamento del servizio in oggetto è stato calcolato in € 11.700,00 esente I.V.A.;

Determ. n. 137 del 28/11/2025 pag. 5/6



DI ASSUMERE a carico del Bilancio Anno 2025, per i motivi in premessa indicati e che qui si 
intendono  integralmente  richiamati,  l’impegno  di  cui  al  presente  prospetto,  riguardante  il  
pagamento del premio annuale della polizza in parola:

Soggetto

Creditore
Codice Descr. Capitolo

Somma 
Impegnata

AON S.P.A. 

Via Ernesto Calindri n. 6 
Milano

U 1100401999 – 10300150
Premi Assicurativi 

coperture rischi
€ 11.700,00

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
33/2013 e  dell’art.  20 del  D.Lgs.  36/2023,  all’albo  pretorio  da  oggi  per  15 giorni  consecutivi, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. CIRO SATTO,  Responsabile  AREA AMMINISTRATIVA e  che  potranno  essere  richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/921634 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

              CIRO SATTO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 137 del 28/11/2025 pag. 6/6


